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Ce nereguli au găsit Ce nereguli au găsit 
comisarii de la Protecțiacomisarii de la Protecția  
Consumatorilor în magazinele Consumatorilor în magazinele 
alimentare din Gorj!alimentare din Gorj!

evenimenteveniment

Amenzi de circa 200.000 Amenzi de circa 200.000 
de lei, aplicate de inspectorii 
sanitari-veterinari gorjenisanitari-veterinari gorjeni
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societatesocietate

Obicei unic în Oltenia. Pițărăi cu măști, Obicei unic în Oltenia. Pițărăi cu măști, 
pe ulițele satului, în ajunul Crăciunuluipe ulițele satului, în ajunul Crăciunului
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Sărbători la granița libertății pentru 14 Sărbători la granița libertății pentru 14 
deținuți încarcerați în Penitenciarul Târgu Jiudeținuți încarcerați în Penitenciarul Târgu Jiu

Magia sărbătorilor de iarnă să vă aducă Magia sărbătorilor de iarnă să vă aducă 
multă linişte în suflet, bucurii, împlinirea multă linişte în suflet, bucurii, împlinirea 
viselor, multe cadouri şi surprize plăcute.viselor, multe cadouri şi surprize plăcute.

CRĂCIUN FERICIT tuturor gorjenilor!CRĂCIUN FERICIT tuturor gorjenilor!

Bebe-Viorel IONICĂBebe-Viorel IONICĂ
Director general CENTRUL DE CALCUL Director general CENTRUL DE CALCUL 

Să primim Sfi ntele sărbători ale Să primim Sfi ntele sărbători ale 
Crăciunului cu pace şi căldură în sufl et,Crăciunului cu pace şi căldură în sufl et,
plini de speranţă şi de încredere, călăuziţi plini de speranţă şi de încredere, călăuziţi 
de dragoste, să mergem pe drumul vieţii de dragoste, să mergem pe drumul vieţii 
presărat cu steluţe norocoase, presărat cu steluţe norocoase, 
iar anii care vin să fi e cel puţin la fel iar anii care vin să fi e cel puţin la fel 
de fericiţi, ca şi cei de până acum. de fericiţi, ca şi cei de până acum. 
Un ,,Crăciun fericit“  și  ,,La mulți ani!”Un ,,Crăciun fericit“  și  ,,La mulți ani!”

Dragoș IONICĂ, Dragoș IONICĂ, 
Director general GORJEANULDirector general GORJEANUL

Noaptea min. -1Noaptea min. -100CCZiua max. 6Ziua max. 600CC

Crăciun fericit!Crăciun fericit!

Dulciuri și fructe pentru Dulciuri și fructe pentru 
copiii care i-au colindat copiii care i-au colindat 
pe jandarmipe jandarmi »6»6

Următorul număr al cotidianului Gorjeanul va apărea joi, 28 decembrie 2023Următorul număr al cotidianului Gorjeanul va apărea joi, 28 decembrie 2023

Secție din Spitalul Secție din Spitalul 
Județean, reabilitată Județean, reabilitată 
cu aproape cu aproape 
2 milioane lei 2 milioane lei »5»5
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Creştin ortodox

†) Sfântul Ierarh †) Sfântul Ierarh 
Petru MovilăPetru Movilă

Romano catolic

†) †) Sf. Francisca Sf. Francisca 
Cabrini R.Cabrini R.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9676  -0,0033
Dolarul SUA                    4,5508 +0,0178 
Gramul de aur                      295.5104    -2.2276
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Avem Buget pe 2024. Controverse între 
EUROPOL și Poliția Română pe tema 
drogurilor din Portul Constanța!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu spune niciodată că ai avut un eș ec . Nu e un eș ec , e o lec ţie de viaţă.”- Oprah Winfr ey „Nu spune niciodată că ai avut un eș ec . Nu e un eș ec , e o lec ţie de viaţă.”- Oprah Winfr ey 
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Evenimentul muzical de excepție ,,Așteptăm Evenimentul muzical de excepție ,,Așteptăm 
Nașterea Domnului”s-a bucurat de un real succesNașterea Domnului”s-a bucurat de un real succes

Biserica situată pe Axa 
Brăncuși, axă ce include ope-
rele reprezentative ale ma-
relui sculptor – Masa Tăcerii, 
Poarta Sărutului și Coloana 
fără Sfârșit -  a fost recent 
gazda unui eveniment mu-
zical deosebit: este vorba 
despre recitalul de colinde și 
cântece religioase “Așteptăm 
Năsterea Domnului”.

În miez de seară, când 
noaptea se îngemănează cu 
ziua, într-o atmosferă de 

Motto: „Dacă plângi pen-
tru că soarele a dispărut din 
viața ta, lacrimile te vor îm-
piedica să vezi stelele.”

Rabindranath Tagore
 

Haosul din Portul 
Constanța, pe aco-
lo pe unde pătrund 

cele mai multe droguri pe 
piața românescă, este o pro-
blemă veche și nu una de azi. 
Vom reveni asupra acestui 
trist aspect, încă nerezolvat, 
care distruge încet, dar sigur, 
societatea de acum, tinere-
tul și, deci, viitorul neamului 
românesc.

CU TOT SCANDALUL, 
BUGETUL 2024 S-A VOTAT. 
Și marți, dar mai ales mier-
curi, ne-am fi așteptat ca în 
Parlamentul României să fie 
oarecare armonie, iar în lo-
cul scandalurilor lui Șoșoacă 
Diana cu deputatul AUR 
George Simion, ori al social-
democratului nea Ghiță cu 
toată lumea, în zi de Ignat, 
să avem dezbateri de idei. 
Mă refer la idei constructive 
și deștepte, cu amendamen-
te solide și necesare, iară nu 
la circ și scandaluri. Cum, 
din păcate, ne-a fost dat să 
vedem!

Și totuși, Parlamentul 
României, reunit în plen, a 

aprobat și votat Bugetul de stat pe 
anul 2024. Decizia a fost luată cu 299 
de voturi „pentru” și 82 „împotrivă”, 
restul fiind abțineri. Parlamentarii 
AUR s-au retras din sală încă din tim-
pul dezbaterilor. De asemenea, a fost 
adoptată și Legea asigurărilor sociale 
de stat pe anul 2024, cu 294 de voturi 
„pentru” și 84 „împotrivă”. 

Bazat pe o creștere economică de 
3,4%, bugetul pe anul viitor prevede 
o majorare de pensii pentru luna ia-
nuarie (de fapt, o indexare!) cu 13,8% 
și o alta, în luna septembrie, după re-
calculare. Sunt prevăzuți bani pentru 
alocații și ajutoare sociale, iar salari-
ile funcționarilor publici cresc cu 5%, 
însă nu și la demnitari.

Guvernul și-a propus un deficit 
mai mic anul viitor, de 5% din PIB, 
adică o gaură de 86,6 miliarde de lei, 
iar Marcel Ciolacu a spus că nu vor 
exista creșteri de taxe în 2024. Pre-
mierul mizează pe o colectare mai 
bună a taxelor și impozitelor.

HAOS ȘI PROTESTE. Și așa, nu 
a dispărut haosul cu salariile pen-
tru bugetari. Angajații din Justiție, 
care și-au mărit cu de la sine putere 
câștigurile, nu le mai primesc, nici 
măcar acea majorare de 5% promi-
să. Fără discuție, Educația are cea 
mai mare alocare din istorie și ma-
joritatea banilor merg spre infra-
strctură. Vara trecută, profesorilor 
din învățământul preuniversitar și 
cadrelor non-didactice li se promise-
se o creștere de 40%, prin vocea lui 

Nicolae Ciucă, pe atunci prim-minis-
tru al României. Mai apoi, s-a decis 
ca majorarea pe anul 2024 să fie de 
20%, în două tranșe încă neclare.

CONTRE PE TEMA DROGURI-
LOR CE PĂTRUND PRIN PORTUL 
CONSTANȚA. Joi, s-a mai desco-
perit că, de pe navele acostate în 
Portul Constanța, un port lăsat de 
izbeliște, pătrund cantități deloc 
neglijabile de droguri direct de pe 
nave în Portul Constanța. Numai 
că, în vreme ce liderul sindicatului 
EUROPOL, Cosmin Andreica, susține 
că în tot portul sunt doar vreo 4-5 
polițiști specializați în lupta anti-
drog, purtătorul de cuvânt al Poliției 
Române, Georgian Drăgan, pretinde 
că numărul polițiștilor antidrog din 
Portul Constanța ar fi, vezi Doamne, 
de 2-300! Păi dacă ar fi așa, cum se 
explică faptul că drogurile pătrund 
nestingherite din Portul Constanța 
în România, unde sunt rețele de 
distribuție puternice. Rețele de care 
Poliția Română nu spune o vorbă?! 

Întrebarea care rămâne este cum 
de aceste droguri pătrund cu atâta 
ușurință prin Portul Constanța și ce 
fac cei 2-300 de polițiști anti-drog 
pe care Poliția Română pretinde că-i 
are?! Iată cum, iarăși, ne furăm sin-
guri căciula!

ION PREDOȘANU

sărbătoare, membrii coralei “Sfinții 
Apostoli Petru și Pavel” i-au încân-
tat pe cei prezenți cu colindele ce 
vestesc marea Sărbătoare a Nașterii 
Domnului nostru Iisus Hristos. Eveni-
mentul muzical a fost unul cu totul 
aparte, fiind prilejuit și de aniversa-
rea promoției 1973 a Liceului “Tudor 
Vladimirescu” din Târgu Jiu. Alături 
de corala “Sfinții Apostoli Petru și Pa-
vel”, dirijor Mihaela Sanda Popescu, 
au susținut recitaluri soliștii Lucian 
Ion-Medar, Maria-Roberta Popovici, 
Dana-Rebeca Năstăsoiu, Ilinca Chircu-

lescu, Ștefan și Matei-Andrei Găvan. 
Pe parcursul a mai multe zeci de 

minute, în spațiul cald și generos al 
Bisericii  Sfinți Apostoli Petru și Pa-
vel” din municipiul Târgu Jiu, mem-
brii Coralei amintite ne-au amintit 
cu nostalgie de atmosfera copilăriei, 
colindele și cântecele religioase adu-
cându-ne pace și bucurie în suflete și 
făcându-ne să înțelegem cu adevărat 
că Așteptăm Nașterea Domnului.

MARIUS STOCHIȚOIU
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Astfel, ca urmare a aces-
tor acțiuni, au fost în-
cheiate un număr de 127 

acte de control. Pentru nereguli-
le constatate, comisarii din cadrul 
CJPC Gorj au aplicat 116 sancțiuni 
contravenționale, dintre care 71 de 
amenzi în valoare de 604.000 lei.

Tot în această perioadă au fost 
dispuse 39 de măsuri ce au vizat 
oprirea definitivă de la comerciali-
zare a produselor alimentare și ne-
alimentare ce au fost constatate ne-
conforme, în valoare totală de peste 
19.000 lei, dar și 6 măsuri prin care 
au fost oprite temporar de la comer-
cializare produse în valoare totală 

Ce nereguli au găsit comisarii de la Protecția Ce nereguli au găsit comisarii de la Protecția 
Consumatorilor în magazinele alimentare din Gorj!Consumatorilor în magazinele alimentare din Gorj!
Comisariatul Județean pentru Protecția Consumatorilor (CJPC) Gorj a 
realizat o serie de acțiuni, în perioada 1 noiembrie - 21 decembrie, 
pentru a verifica modul în care este respectată legislația în vigoare, 
în domeniu, urmărind tematicile naționale, precum și pe cele proprii 
de control, dar și ca urmare a cercetării petițiilor consumatorilor.

de 3.364 lei, până la remedierea 
deficiențelor. 

,,Principalele abateri constata-
te în timpul controalelor, au fost: 
Comercializarea unor produse ali-
mentare cu data limită de consum 
depășită; Comercializarea unor le-
gume și fructe, depreciate cu mo-
dificări organoleptice de alterare; 
Nerespectarea condițiilor de păs-
trare și depozitare prescrise de pro-
ducători; Utilizarea unor spații de 
producție necorespunzătoare și in-
salubre; Deficiențe de etichetare a 
produselor alimentare și nealimen-
tare (lipsa unor mențiuni obligato-
rii, conform legii, lipsa traducerii în 

limba română etc.); Comercializarea 
unor produse alimentare cu ambala-
jele deteriorate; Comercializarea 
unor produse textile neconforme, 
ca urmare a prelevării acestora și 
analizării în laboratoare acreditate; 
Comercializarea unor produse elec-
trice neconforme, fără marcaj CE; 
Constatarea unor practici comercia-
le înșelătoare, în principal identifi-
carea unor diferențe de preț dintre 
cele afișate și cele reale, încasate 
la casa de marcat, ori expunerea la 
comercializare a unor pachete de 
produse de tipul +1 gratis, însă ope-
ratorii economici nu au putut pro-
ba gratuitatea”, a comunicat CJPC 
Gorj.

Amenzi pentru Carrefour și 
Kaufland

De asemenea, în această săp-
tămână, comisarii din cadrul CJPC 

Gorj au efectuat acțiuni în zonele 
cu aflux mare de consumatori, prin-
cipalii operatori economici verificați 
fiind Carrefour și Kaufland. Ca urma-
re a acestor acțiuni au fost constata-
te următoarele:

,,În hypermarketul Carrefour 
au fost identificate diverse pro-
duse depreciate și produse ale că-
ror ambalaje erau deteriorate, 
existând suspiciunea contaminării 
conținutului, urmând a fi aplicate 
sancțiuni contravenționale îm valoa-
re de 10.000 lei. La Kaufland au fost 
identificate la comercializare fructe 
și legume depreciate, cu modifică-
rile organoleptice de alterare, dar 
și produse nealimentare ale căror 
ambalaje erau deteriorate, motiv 
pentru care operatorul economic a 
fost sancționat contravențional cu o 
amendă în valoare de 10.000 lei”, au 
precizat reprezentanţii CJPC Gorj. 

M.C.H.

Guvernul a aprobat Me-
morandumul CEO prin care 
atât sindicatele, cât și 
administrația, au cerut ex-
ceptarea Complexului Ener-
getic Oltenia de la ordonanța 
austerității. 

Astfel, unele măsuri nu 
se vor mai lua în sensul re-
ducerii cheltuielilor, spre 
exemplu, tichetele de masă 
și voucherele de vacanță 
vor avea aceeași valoare 

S-a aprobat Memorandumul S-a aprobat Memorandumul 
pentru CE Olteniapentru CE Oltenia

ca și până acum, nemaifi-
ind înjumătățite cum ar fi 
trebuit să se întâmple dacă 
CEO ar fi aplicat prevederile 
austerității.

,,Suntem mulțumiți, s-a 
întâmplat ce era normal să 
se întâmple. Politicienii par 
să-și spele păcatele înain-
te de sfintele sărbotori”, a 
declarat președintele Cartel 
Alfa Gorj, Alin Munteanu.

M.C.H.

O nouă hotărâre adoptată de Guvern ara-
tă că în 2024 angajații din sistemul bugetar 
vor primi încă trei zile libere legale. Ziua de 
2 mai, împreună cu cele de 16 august și 27 
decembrie 2024, vor fi declarate de Guvern 
drept zile libere nelucrătoare pentru perso-
nalul instituțiilor și autorităților publice. 

Ziua de 2 mai va pica anul viitor între 
două zile libere legale (1 mai și 3 mai, când 
este Vinerea Mare), în timp ce celelalte 
două zile vor cădea vinerea și vor urma unor 
sărbători legale, Adormirea Maicii Domnului 

Trei zile libere în plus
(15 august) și a doua zi a Crăciunului (26 de-
cembrie).

M.C.H.
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ASOCIAŢIA PENTRU ȘANSE EGALE, în parteneriat cu ASOCIAŢIA PSIHOLOGILOR 
GORJENI, anunță fi nalizarea implementarii proiectului cu titlul ,,EDUCAȚIA LUDICĂ 
a RESURSELOR pentru OCUPAREA NEETS DURABILĂ", POCU/991/1/3/153261.

Obiectivul general al proiectului a fost: Furnizarea măsurilor pentru stimularea 
ocupării forței de muncă, în conformitate cu prevederile Legii 76/2002, acordate 
pentru 371 tineri NEETs șomeri cu vârsta între 16 - 29 ani, înregistrați la Serviciul 
Public de Ocupare, cu rezidența în Regiunea Sud-Vest Oltenia, în scopul îmbunătățirii 
nivelului de competențe, inclusiv prin evaluarea și certifi carea competențelor 
dobândite în sistem non-formal și informal, și asigurarea suportului necesar pentru 
creșterea ocupării tinerilor NEETs, demers concretizat în obținerea unui certifi cat de 
califi care de către cel puțin 76 tineri NEETs, precum și ocuparea în muncă a minim 
161 tineri NEETs, intervenție derulată în Regiunea Sud-Vest Oltenia, materializată pe 
parcursul a 18 luni.

Rezultate atinse la sfârșitul perioadei de implementare a  proiectului:
� 1.075 potențiali benefi ciari informați privind activitățile proiectului și 
   posibilitatea dezvoltării unei afaceri fi nanțate din FSE. 
� 379 persoane sprijinite prin activitățile implementate în proiect 
� 41 persoane angajate ca urmare a participării la serviciile de mediere
� 304 persoane participante la programe de formare pe piața muncii
� 63 de persoane incluse în programul de certifi care a 
  competențelor profesionale
� 26 persoane și-au dezvoltat competențele antreprenoriale 
� 9 fi rme înfi ințate/acordarea ajutorului de minimis pentru cele 9 afaceri în 
   valoare de 25.000 euro/afacere

Valoarea totală a proiectului a fost de 4.889.237,92 lei din care 4.498.098,85 lei 
valoarea cofi nanțării UE.

Date de contact: Asociația Pentru Șanse Egale, 
Adresa: Strada Siretului, Nr. 5, Târgu Jiu, Gorj, 
Telefon/fax: 0722.962.946 
Facebook: https://www.facebook.com/AsociatiaPentruSanseEgale

Proiectul este cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional 
Capital Uman 2014-2020

Nu mai puțin de 400 de 
deținuți se află în pre-
zent la Penitenciarul 

Sărbători la granița libertății pentru 14 deținuți încarcerați în Penitenciarul Târgu JiuSărbători la granița libertății pentru 14 deținuți încarcerați în Penitenciarul Târgu Jiu
Pentru un număr de 14 deținuți custodiați de Penitenciarul Târgu Jiu, sărbătorile de 
iarnă din această lună vor fi prilej de bucurie deoarece au primit permisiunea de a 
petrece alături de familie o zi sau două, ca urmare a comportamentului adecvat din 
perioada de detenție.

Târgu Jiu. Pentru aceștia vor fi 
organizate o serie de activități 
specifice sărbătorilor de iarnă, 

iar pentru bunul comporta-
ment și participarea la diver-
se activități educaționale, 14 dintre persoanele private de 

libertate au primit acceptul să 
petreacă Crăciunul ori Anul Nou 
acasă, alături de cei dragi.

,,Ca urmare a comporta-
mentului adecvat, a participă-
rii la activități de educație, psi-
hologice și de asistență socială, 
precum și ca urmare a partici-
pării la activități productive, 12 
deținuți au fost recompensați 
și vor beneficia de permisiunea 
de ieșire din penitenciar pentru 
o zi și doi deținuți vor putea pe-
trece două zile cu familia”, se 
arată într-o situație transmisă 
de conducerea Penitenciarului 
Târgu Jiu, la solicitarea Cotidia-
nului ”Gorjeanul”.

Meniu îmbunătățit de 
Crăciun și Revelion

Este de precizat faptul că, 
în zilele de Crăciun şi de Anul 
Nou, deţinuţii Penitenciarului 
Târgu Jiu vor beneficia de me-
niu îmbunătăţit. Astfel, meni-
ul deținuților va fi compus din 
brânză, preparate din carne, 
toba, ou la micul dejun, prânzul 
va fi alcătuit din ciorbă de porc 
sau vită, sarmale și cozonac, 
iar cina va cuprinde piure de 
cartofi cu friptură.  ,,De altfel, 
în această perioadă, la nivelul 
Penitenciarului Târgu Jiu, se 
vor organiza  demersuri speci-
fice sărbătorilor de iarnă, prin 
desfăşurarea activităţilor pla-
nificate, cu accent pe cele mo-
ral-religioase şi pe menţinerea 
legăturii persoanelor custodiate 
cu familia şi/sau mediul de su-
port, fiind vorba despre: - Pro-
gram artistic de Crăciun derulat 
cu deținuții incluși la cursurile 
scolare primare si gimnaziale, 
coordonat de doamna profesor 
de învățământ primar Daniela 
Marcu și de domnul profesor 
Dănășel Iulian; - Cor de colinde 
coordonat de preotul capelan 

al Penitenciarului Târgu Jiu, 
comisar de poliție penitenciară 
Olivian Tănasie; - O serie largă 
de activități educaționale de 
difuzare a culturii cu tematica 
sărbătorilor de iarnă; - Distri-
buirea pachetelor cu alimente, 
donate de unele dintre cultele 
religioase cu care colaborăm, 
deținuților cu posibilități ma-
teriale reduse; - În vederea re-
alizării activităților de pavoa-
zare/ intimizare a camerelor și 
spațiilor destinate activităților 
de educație și asistență psi-
hosocială au fost organizate 
ateliere ocupaţionale pentru 
confecționarea unor obiecte 
decorative și au fost împodobiți 
brazii de Crăciun care au fost 
amplasați în spațiile destinate 
activităților derulate în comun 
de detinuți (curți de plimbare, 
cluburi); - Pentru celebrarea 
sărbătorilor de iarnă, se vor 
desfășura activități moral-reli-
gioase în capela penitenciarului 
(organizarea activităţilor de 
spovedanii și slujbele religioase 
specifice Crăciunului, Sfântului 
Ștefan, Sfântului Vasile, Bobo-
tezei și Sfântului Ioan Boteză-
torul). De asemenea, pe întrea-
ga perioadă a sărbătorilor de 
iarnă, se va urmări cunoașterea 
stării de spirit a deținuților și 
se va acorda consiliere de spe-
cialitate persoanelor private 
de libertate care se confruntă 
cu momente dificile determi-
nate de separarea de familie. 
Scopul acestor activități este 
diminuarea efectelor negative 
ale privării de libertate şi dez-
voltarea  spiritului de empatie, 
a generozităţii, a toleranţei şi 
a dorinţei de implicare în acţi-
uni generatoare de sentimente 
pozitive”, a declarat, pentru 
,,Gorjeanul”, Lavinia Lupu, 
agent șef principal de poliție 
penitenciară, în cadrul Peniten-
ciarului Târgu Jiu.
IZABELLA MOLNAR 
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Secție din Spitalul Județean, reabilitată cu aproape 2 milioane lei Secție din Spitalul Județean, reabilitată cu aproape 2 milioane lei 

Cu ocazia Sfi ntelor Sărbători ale Crăciunului,Cu ocazia Sfi ntelor Sărbători ale Crăciunului,

Societatea Națională de Informa  că (SNI) Bucureș  Societatea Națională de Informa  că (SNI) Bucureș  
adresează sincere felicitări angajaților şi adresează sincere felicitări angajaților şi 

colaboratorilor, tuturor locuitorilor din județ, voie colaboratorilor, tuturor locuitorilor din județ, voie 
bună şi gânduri senine.bună şi gânduri senine.

Magia Sărbătorilor să vă dăruiască sănătate, pace şi Magia Sărbătorilor să vă dăruiască sănătate, pace şi 
bunăstare, iar Anul Nou 2024 să vă fi e o punte spre un bunăstare, iar Anul Nou 2024 să vă fi e o punte spre un 

viitor mai bun şi mai luminos.viitor mai bun şi mai luminos.

Sărbători fericite!Sărbători fericite!

Bogdan IONICĂBogdan IONICĂ
Director General SNI Bucureș  Director General SNI Bucureș  

Magia sărbătorilor de iarnă să vă aducă Magia sărbătorilor de iarnă să vă aducă 
multă linişte în sufl et, bucurii, împlinirea multă linişte în sufl et, bucurii, împlinirea 
viselor, multe cadouri şi surprize plăcute.viselor, multe cadouri şi surprize plăcute.

Sărbători Fericite!Sărbători Fericite!

                 Redacția co  dianului Gorjeanul Redacția co  dianului Gorjeanul

S-a reabilitat o nouă secție a Spitalului Județean 
de Urgență din Târgu Jiu. Lucrările au inclus 
renovarea sălii de operații, a spațiilor destina-
te personalului medical și pacienților, precum 
și modernizarea instalațiilor termice și sanita-
re. Investiția este din bugetul județului Gorj și 
depășește 1,8 milioane lei.

Cosmin Popescu, președintele Consiliului 
Județean Gorj, a anunțat că lucrările la 
secția de Urologie au fost finalizate cu suc-

ces.
„Această investiție importantă, în valoare de 

peste 1.853.191,55 lei cu T.V.A., a fost posibi-
lă datorită alocării financiare din bugetul propriu 

al județului Gorj. Suntem hotărâți să ne con-
tinuăm investițiile în vederea asigurării unui 
sistem medical modern și eficient”, a precizat 
președintele Consiliului Județean Gorj.

Au fost executate lucrări la sala de operații, 
spălător pentru chirurgi, sală endoscopie, salon 
preanestezie, coridor bloc operator, încăperi-
le cu destinația salon și coridor acces saloane, 
grupurile sanitare existente și sala de mese.

Pardoseli din covor PVC antibacterian, tapet 
special pentru destinație medicală, uși automate 
și multe alte îmbunătățiri au fost realizate pentru 
a asigura un mediu optim și sigur pentru pacienți 
și personalul medical.

Pentru anul 2024, Consiliul Județean Gorj 
intenționează să modernizeze și alte secții din ca-
drul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii primesc o veste bună. E momentul să-ți iei soarta în 

propriile mâini și să faci lucrurile să se întâmple. Astrele spun că 
urmează o perioadă foarte bună pentru tine. Te-ai încărcat cu forțe 
proaspete și ești pregătit să ieși din zona de confort. Setează-ți 
obiective înalte și nu renunța cu ușurință la ceea ce ți-ai propus.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii din zodia Taurului au în față o zi produc-

tivă. Te bucuri de multe reușite. S-ar putea să în-
tâmpini câteva probleme în cea de-a doua parte a 
zilei. Lucrurile merg mai lent și se așterne o stare de 
oboseală. Poate că e timpul să iei și o scurtă pauză.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Te gândești cu entuziasm la perioada ce urmează. Ai 

planuri mari și abia aștepți să treacă sărbătorile de iarnă 
pentru a le pune în practică. Astrele te sfătuiesc să te oprești 
o clipă și să te bucuri inclusiv de momentul prezent. Această 
perioadă este una minunată pentru tine.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astrele te sfătuiesc să te odihnești mai mult. Această zi vine 

cu mult stres pentru tine. 
Încerci să pui totul la punct pentru perioada sărbătorilor de 

iarnă, dar pare că nu reușești să ajungi acolo unde ți-ai propus. 
Încearcă să iei lucrurile pas cu pas. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Îți place să fii în centrul atenție, dar uneori lucrurile se întorc 

împotriva ta. Poate că ar fi mai bine să nu-ți mai pui piedici singur și 
să-i mai lași și pe ceilalți să-și asume responsabilități. Această perioadă ar 
trebui să te învețe că uneori este bine să te relaxezi. Nu poți să ai controlul 
asupra tuturor situațiilor din viața ta.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei se bucură 

de o zi excelentă. Te ajută foarte mult planificarea pe care ți-ai făcut-o. Ai 
fiecare zi rezervată pentru o anume activitate. În felul acesta te asiguri că 
sărbătorile de iarnă nu vor mai fi la fel de stresante ca în anii trecuți.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele trebuie să aibă mai multă grijă de 

sănătatea lor. S-ar putea ca astăzi să se confrunte cu 
stări de oboseală. Este o perioadă agitată, iar acest lucru 
îți poate face nivelul de energie să scadă drastic. Învață 
să-ți acorzi momente doar pentru tine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii din zodia Scorpionului sunt sfătuiți să poarte o discuție sinceră 

cu partenerul de cuplu. S-ar putea să te confrunți cu probleme din cauza 
lipsei de comunicare. Nu-ți dorești să treci printr-o despărțire chiar înainte 
de sărbători. Comunicarea este cheia în situația ta.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii din zodia Săgetătorului se bucură de o perioadă minunată 

pe plan personal și profesional. Ai în față o zi cu multe oportunități. 
Astrele sunt de partea ta și te ajută să iei cele mai bune decizii pentru 
viitorul tău. S-ar putea să semnezi niște acte care îți vor deschide un 
nou capitol pe plan personal.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul zilei spune că nativii din zodia Capricornului 

trebuie să fie mai atenți la orele pe care le dedică muncii. 
Încearcă să-ți pui câteva zile libere și să te relaxezi. 

Te-ar ajuta mult să mergi la un masaj sau să faci câteva 
activități în aer liber.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ai mare grijă la lucrurile pe care le împărtășești despre tine. S-ar 

putea ca unele persoane să nu aibă cele mai bune intenții. Este bine să 
setezi bariere sănătoase între tine și ceilalți. Aceste limite te vor ajuta să 
nu lași pe oricine să intre în viața ta.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zo-

dia Peștilor au parte de o zi relaxantă. Ai terminat 
aproape toate pregătirile pentru sărbătorile de iar-
nă, iar acum te poți relaxa. Anul acesta ți-ai dorit 

ca totul să fie pus la punct din timp.

HOROSCOP
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La casa părintească, 
de Crăciun

Cei dragi se întorc acasă, Crăciunul îl serbează,
Se-nchină toți, ca unul, la masă se așază .
Bisericile-s pline de har Dumnezeiesc
La sfânta sărbătoare cu toții îl primesc,

Ale copilăriei uliți se umplu de-ndată
Și nu rămâne o casă, din sat, necolindată.
Miroase a sarmale, cârnați și țuică fiartă
Nepoții, somnoroșii, pe moșul îl așteaptă.

E multă veselie la casa părintească
Și care mai de care ar vrea sa povestească,
Încep povești, cu rândul, de nu se mai termină,
Ce bine e acasă, căldură și lumină!

LUMINIȚA SĂCELEANU

La sediul Inspectoratului de Jandarmi Jude-
ţean ,,Tudor Vladimirescu” Gorj s-au auzit, 
ieri,  colindele frumos interpretate de gru-
purile de elevi din cadrul Școlii Gimnaziale 
,,Constantin Săvoiu” și Liceul de Arte ,,Con-
stantin Brăiloiu” Târgu Jiu. 

Lângă bradul de Crăciun, colindătorii au 
interpretat recitaluri de colinde specifi-
ce sărbătorilor de iarnă.

,,Plini de energie și de voie bună, elevii au fost 
însoțiți de cadrele didactice, de părinți și bunici, 
și au fost ascultați de personalul unității. 

Pentru că ne-au încântat cu interpretarea 
lor, le-am mulțumit elevilor și cadrelor didactice 
care i-au îndrumat și i-am răsplătit pe micii co-
lindători cu multe aplauze, dulciuri și fructe”, au 
comunicat jandarmii gorjeni.

M.C.H.

Dulciuri și fructe pentru copiii Dulciuri și fructe pentru copiii 
care i-au colindat pe jandarmicare i-au colindat pe jandarmi
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Dumnezeu ne îndeamnă să fim mai buni, cu suflet curat de copii, Dumnezeu ne îndeamnă să fim mai buni, cu suflet curat de copii, 
ca să colindăm cu lerui-ler şi să priveghem precum păstorii care au ca să colindăm cu lerui-ler şi să priveghem precum păstorii care au 
fost înștiințați de Nașterea Mântuitorului! fost înștiințați de Nașterea Mântuitorului! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa! Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa! 

În Duminica dinaintea Naşterii Domnului (Aju-
nul Crăciunului); (a Sf. Părinţi după trup ai 
Domnului); Ap. Evrei 11, 9-10; 32-40; Ev. Ma-

tei 1, 1-25 (Genealogia Mântuitorului); glas 4, vo-
scr. 7, în cadrul Sfintei Liturghii oficiate în Biserica 
Ortodoxă Română se înalţă slujbe şi oamenii cântă 
colinde care ne pregătesc atât de frumos pentru 
a primi aşa cum se cuvine bucuria acestei nașteri, 
a sălășluirii Mântuitorului nu doar în peștera din 
Betleem, ci, mai ales, în casa plină de bucurie a 
sufletelor noastre. Poate că într-o astfel de zi, ne 
pregătim pentru curățirea sufletelor de micimile 
păcatelor, nu doar pentru primenirea caselor noas-
tre cu veşminte curate, ceea ce înseamnă că tre-
buie să-I dăruim lui Hristos iubirea sufletelor noas-
tre curate. E bine să căutăm ca şi în această zi să 
avem pace în suflete, așa cum ne îndeamnă îngerii 
la nașterea lui Hristos: «Slavă întru cei de sus lui 
Dumnezeu și pe pământ pace, între oameni bunăvo-
ire», pentru că, într-adevăr, oamenii se străduiesc 
să aibă pace, bucurie, lumină, deschidere, atenţie 
stăruitoare unii față de alții, mai ales că Dumnezeu 
ne face multe daruri, multe bucurii, iar important 
este ca noi să le prețuim, să nu trecem nepăsători 
pe lângă ele, pentru că uneori, uităm ca să adresăm 
vorbe frumoase oamenilor, nu mai știm să răspun-
dem vorbelor frumoase, iar, în felul acesta, se pierd 
multe daruri de la Dumnezeu, tocmai pentru că nu 
le prețuim aşa cum se cuvine, mai ales că Bunul 
Dumnezeu ne îndeamnă să fim mai buni, cu suflet 
curat de copii, ca să colindăm cu lerui-ler şi să pri-
veghem precum păstorii care au fost înștiințați de 
Nașterea Mântuitorului! 

,,Tatăl Cel din ceruri a trimis pe Fiul Său 
să Se facă Prunc și să fie purtat în brațele 
Preasfintei Născătoare de Dumnezeu”! 

După cum subliniază Înaltpreasfinţitul Părinte dr. 
IRINEU, prin Harul Lui Dumnezeu, Arhiepiscopul Cra-
iovei şi Mitropolitul Olteniei, în Pastorala la Naşte-
rea Domnului nostru Iisus Hristos (2023): ,,În această 
Sărbătoare a Nașterii Domnului Sfânta Scriptură ne 
spune că Tatăl Cel din ceruri a trimis pe Fiul Său să 
Se facă Prunc și să fie purtat în brațele Preasfintei 
Născătoare de Dumnezeu. Acest Prunc este Dumne-
zeu adevărat din Dumnezeu adevărat. Și, deși după 
firea omenească este neputincios, totuși, poartă 
pe umerii Lui stăpânirea întregii lumi și ne oferă 
mântuirea noastră prin Răstignirea Sa pe Cruce și 
prin Învierea Sa. El este Împăratul noii Împărății pe 
care Dumnezeu Tatăl I-a dat-o să o statornicească 
în creația Sa. Deci, Cuvântul veșnic al Tatălui, cu 
toate că este născut din El mai înainte de veci, este 
și Fiul Omului, născut din Preacurata Fecioară Ma-

ria la plinirea vremii! În virtutea acestei lucrări de 
unire a celor dumnezeiești cu cele omenești, pro-
fetul Isaia consideră că Domnului Hristos I Se cuvin 
titlurile de onoare de: «Sfetnic minunat, Dumnezeu 
tare, biruitor, Domn al păcii, Părinte al veacului ce 
va să fie»! Prin urmare, Mântuitorul nostru este 
Împărat mare, Dumnezeu atotputernic, deoființă 
cu Tatăl și cu Duhul după dumnezeire și deoființă 
cu noi după omenitate. Atotputernicia Sa dumne-
zeiască este mai presus de lume, fiind în contrast 
cu puterile stăpânitoare ale veacului acestuia. Ca 
atare, primind de la Tatăl moștenirea neamurilor și 
stăpânirea marginilor pământului, Pruncul mântui-
tor, născut din Preabinecuvântata Fecioară Maria, 
este cu adevărat: «Lumină din Lumină, Dumnezeu 
adevărat din Dumnezeu adevărat, născut, nu făcut; 
Cel deoființă cu Tatăl, prin Care toate s-au făcut»! 
În El se depășește distanța dintre Tatăl și noi, nu 
doar pentru că S-a aplecat  spre noi, după cum ne 
spune Psalmistul, ci și pentru că a venit în lumea 
noastră, plină de suferințe și necazuri, făcânduSe 
unul dintre noi, ca să ne ridice în Împărăția ce-
rurilor. Așadar, Fiul lui Dumnezeu, născându-Se în 
Betleem, a aprins în oameni lumina bunătății și a 
iubirii. Totodată, El a dat tuturor celor care cred 
în El tăria de a învinge tirania păcatului și strică-
ciunea morții. De atunci, de peste două mii de ani, 
în fiecare generație, Mântuitorul nostru Își zidește 
Împărăția în interiorul oamenilor, lucrând din sufle-
tul lor spre exterior transfigurarea întregii creații. 
Și întrucât: «Domnuleț și Domn din cer» S-a smerit 
pe Sine și S-a dat ca Prunc în mâinile noastre, ne-a 
adus de la Tatăl nu numai iubirea și mângâierea, ci 
a așezat în inimile noastre pacea și bunăvoirea. În 
lumina acestei lucrări dumnezeieşti, venirea Lui la 
noi este cea mai mare bucurie pe care omul o poate 
trăi, o fericire pe care Biserica o și exprimă într-un 
imn de slavă și întro rugăciune neîncetată adusă lui 
Dumnezeu”, a precizat Înaltul Ierarh al Olteniei, 
îndemnându-ne ca întotdeauna, gândul nostru să 
fie către Dumnezeu, ca El să ne lumineze să fa-
cem binele, pentru că, iată, ne bucurăm rugători 
într-o biserică frumoasă, luminoasă, încăpătoare, 
ne bucurăm, totodată, pentru libertatea de a fi 
creștini. Dacă, din păcate, în alte locuri, creștinii 
sunt prigoniți, noi ne putem bucura pentru faptul 
că ne putem mărturisi liber credința, că ne putem 
pregăti liniștiți pentru această mare sărbătoare, 
Nașterea Domnului, şi nimic nu ne poate împiedica 
să fim liniștiți, decât diavolul. Desigur, chiar dacă 
diavolul mai lucrează prin oameni, noi trebuie să 
fim conștienți că este lucrarea diavolului și nu tre-
buie să ne pierdem pacea, pentru că avem posi-
bilitatea de a ne manifesta creştini ortodocși, iar 
lucrul acesta, în parte, se datorează celor care s-au 
jertfit pentru credinţă! Au existat martiri care au 
luptat cu dragoste pentru acest ideal al libertății 
de credinţă, însă, acei oameni nu au murit atunci 
doar pentru ca noi să avem acum mai multe mân-
căruri în frigider, mai multe programe de televiziu-
ne, ci au murit pentru o libertate firească, plăcută 
lui Dumnezeu. E bine să folosim această libertate 
pentru a fi cu Dumnezeu în inimile noastre, să nu 
fim plictisiți, să nu ni se pară că este prea mult 
ceea ce avem de făcut, pentru că sunt multe lu-
cruri frumoase pe care le putem face, mai ales că 
în aceste zile s-au desfăşurat programe de colinde, 
diverse acțiuni în spitale, în şcoli, în diferite insti-
tuţii de caritate, pentru că nu trebuie să privim şi 
să primim colindele ca pe nişte simple cântări, ci 
ca pe niște imnuri înălţătoare care ne îndeamnă să 
fim mai curați, mai aproape de Dumnezeu, Care ne 
îndeamnă să fim mai copii şi să priveghem precum 
păstorii care au fost înștiințați de Nașterea Mântu-
itorului! 

„Mama Mea și frații Mei sunt aceștia care 
împlinesc legea lui Dumnezeu”!

Haideți să colindăm ca niște Dumnezei şi să de-
venim în fiecare zi părtași ai Cuvântului lui Dumne-
zeu Celui mai înainte de veci. Iisus Domnul, Cel Năs-
cut în peştera din Betleem, este cea dintâi icoană 
a Tatălui nevăzut, plină de slavă, Unul, după fire, 
cu Tatăl, iar, noi, desigur, suntem de altă fire, dar 
devenim mame și tați după participare, după har. 
Pentru că Mântuitorul Iisus Hristos a spus: „Mama 
Mea și frații Mei sunt aceștia care împlinesc legea 
lui Dumnezeu”! Aceștia Îl nasc pe Dumnezeu, pen-
tru că Hristos Domnul Se zămislește și crește înlă-
untrul nostru. Trebuie ca și noi să cunoaștem carac-
teristicile propriei noastre zămisliri, să înțelegem 
că purtăm înlăuntrul nostru pe Pruncul Cel Tânăr, 
pe Hristos, că înfăptuim profețiile lui Isaia și cuvin-
tele sfinților. Un important strămoș este Noe, care 
era drept, iar, profeții Îl numesc şi pe Hristos drept. 
Iar,  dacă Noe cu arca a salvat neamul omenesc de 
potop, Hristos l-a mântuit pe om prin arca Bisericii. 
Prin urmare, arca este preînchipuire a Bisericii și 
Noe, preînchipuire a lui Hristos, Care de-a lungul 
secolelor S-a născut fiind preînchipuit, dar fiind 
de față și în adevăr. Mai târziu, Avraam a proro-
cit despre Hristos și, mai ales, L-a legat pe Hristos 
de persoana lui și de toți ceilalți profeți. Iar, ca să 
reușească să Îl pogoare pe Hristos la neamul ome-
nesc, astfel încât să fie pregătite inimile noastre și 
să vrea să-l facă al lor, a fost nevoie să facă jertfe 
neînchipuite și nemăsurate, pentru că Dumnezeu 
i-a cerut să iasă din neamul său, din seminția lui, 
să-și părăsească mama, pe tatăl lui, cunoscuții lui și 
să se ducă în țară străină, în Pământul Făgăduinței. 
Avraam a lăsat tronul ceresc și a venit în adâncul 
păcatului nostru, al desfrânării noastre, al idolatri-
ei noastre şi s-a amestecat cu noi păcătoșii, deci, a 
devenit preînchipuire a vieții afierosite, în general 
a viețuirii creștine. Naşterea Domnului încununea-
ză toate sărbătorile sufletului, de aceea, pentru a 
împăca cerul cu pământul, trebuia să se nască un 
mijlocitor, un Om şi, in acelaşi timp, Dumnezeu! 
Deci, un mijlocitor care să ne poată învăţa calea 
catre mântuire, prin exemplul Său. Şi iată că acest 
mijlocitor, Care a venit ca să ne împace cu Tatăl 
Ceresc a fost vestit de către Duhul Sfânt prin proo-
roci cu sute şi chiar cu mii de ani inaintea poporului 
evreu, din a cărui seminţie trebuia să Se nască! Mai-
ca Domnului a fost numită Mamă şi Născătoare de 
Dumnezeu! Noi toți, am devenit fii ai Preasfintei, 
fiindcă ea s-a lipsit și a părăsit toate, iar, același 
lucru face și credinciosul care vrea să se sfințească, 
trebuie să părăsească inima lui, mintea lui, familia 
lui, toate cele pământeşti! Cu inima deschisă, aşa-
dar, să ne bucurăm şi să cântăm colinde, să facem 
daruri celor dragi, milostenie, iar, bucuria Nașterii 
Domnului să fie în comuniune, să îi simțim prieteni 
pe toți semenii noștri, ca fii ai lui Dumnezeu, Cel 
ce ne îndeamnă să fim mai buni, cu suflet curat de 
copii, ca să colindăm cu lerui-ler şi să priveghem 
precum păstorii care au fost înștiințați de Nașterea 
Mântuitorului!

VASILE GOGONEA
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Pițărăii cu măști, un obicei 
unic în zona Olteniei, se 
desfăşoară în satele comu-

nei gorjene Padeş, în ajunul Crăciu-
nului. Cele mai frumoase măști vor fi 
premiate.

„Și în acest an, pe 24 decembrie 

Obicei unic în Oltenia. Pițărăi cu măști, pe ulițele satului, în ajunul CrăciunuluiObicei unic în Oltenia. Pițărăi cu măști, pe ulițele satului, în ajunul Crăciunului
vă așteptăm la Pițărăi în toate sate-
le comunei Padeș. Localitatea noas-
tră este unică prin păstrarea acestui 
obicei primit de la străbunii noștri, 
pe această cale le mulțumesc tutu-
ror care duc tradiția mai departe 
și participă într-un fel sau altul. Îi 

încurajez pe cât mai mulți tineri să 
participe și îi asigur de tot sprijinul 
meu! Seara ne vedem la Balul Mas-
cat organizat la Căminul Cultural 
Călugăreni, unde cele mai frumoase 
și autentice măști vor fi premiate”, 
a anunțat primarul Mihăiță Troacă.

Tradițional, măștile sunt făcute din 
blană de oaie și întruchipează moși și 
babe. Ansamblul „Roua” din Cloșani duce 
mai departe această tradiție, mai ales că 
obiceiul „pițărăilor mascați” este unic în 
Oltenia.

I.I.

Consiliul Local și Primăria 
localității Polovragi, Căminul 
Cultural Polovragi, Școala Po-
pulară de Arte ,,Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu, precum 
și Ansamblul Folcloric Cheile 
Oltețului și trupa de teatru 
,,Vatra Dacică”, organizează 
luni, 25 decembrie, în prima 

Spectacol de colinde, la Polovragi, în prima zi de CrăciunSpectacol de colinde, la Polovragi, în prima zi de Crăciun
seară de Crăciun, spectaco-
lul intitulat ”Deschide gazdă 
ușa, că venim a colinda”.

,,Evenimentul va avea 
loc în incinta Căminului Cul-
tural, începând cu ora 16:30. 
Colindători, o expoziție de 
fotografie veche și desene, 
teatru, dansuri populare și 

dansuri moderne, soliști vocali 
și instrumentiști, vin să ne bu-
cure sufletul, ca în fiecare an. 
Invitați speciali sunt interpreții 
de muzică populară Rodica Mi-
tran și Robert Târnăveanu”, au 
anunțat organizatorii.

I.M.
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Loto 6/49:    41, 36, 14, 28, 27, 47
Noroc:    7 6 0 2 1 7 1
Joker:    16, 29, 1, 9, 24 + 8
Noroc Plus:    6 0 9 2 1 0
Loto 5/40:    24, 11, 22, 5, 16, 37
Super Noroc:   9 6 9 7 7 3

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
21 decembrie 202321 decembrie 2023

În pragul sărbătorilor de iarnă,În pragul sărbătorilor de iarnă,
când colindul își porneste drumul săucând colindul își porneste drumul său

de belșug și veselie, când lumina ne pătrundede belșug și veselie, când lumina ne pătrunde
în sufl et pentru clipa cea de taină, în sufl et pentru clipa cea de taină, 

urăm locuitorilor comunei GLOGOVAurăm locuitorilor comunei GLOGOVA
fericire și sănătate, multe bucurii și împliniri,fericire și sănătate, multe bucurii și împliniri,

gânduri bune și armonie deplină.gânduri bune și armonie deplină.

 Crăciun fericit  și  La mulți ani! Crăciun fericit  și  La mulți ani!

Gheorghe ALPREDIGheorghe ALPREDI
Primarul Comunei GLOGOVAPrimarul Comunei GLOGOVA

În pragul sărbătorilor creş  ne, În pragul sărbătorilor creş  ne, 
Primăria Comunei Scoarța,Primăria Comunei Scoarța,

transmite locuitorilor comunei mulţumiri transmite locuitorilor comunei mulţumiri 
pentru încrederea acordată. pentru încrederea acordată. 

Vă dorim dumneavoastră, familiilor şi Vă dorim dumneavoastră, familiilor şi 
colaboratorilor, colaboratorilor, 

un Crăciun Fericit, un an plin de realizări,  un Crăciun Fericit, un an plin de realizări,  
multe bucurii multe bucurii 

şi împliniri, gânduri bune şi armonie deplinăşi împliniri, gânduri bune şi armonie deplină..  

Sărbători fericite şi La mulţi ani!Sărbători fericite şi La mulţi ani!

          Ion STAMATOIU,           Ion STAMATOIU, 
                                Primarul Comunei                                 Primarul Comunei SCOARȚASCOARȚA

CFR Călători anunţă că, de 
la 1 ianuarie, va emite abona-
mentele săptămânale şi lunare 
exclusiv în format digital, fie tip 
„card de transport”, fie sub for-
mă de cod QR dinamic.

Astfel, abonamentele în for-
mat digital se vor putea achizi-
ţiona:

- de la casele de bilete - pe 
card de transport - toate tipu-
rile de abonamente cu plată: 
lunare cu număr nelimitat de 
călătorii, săptămânale, lunare 
cu 5, 10 sau 15 călătorii (la ale-
gerea clientului);

- online pe site şi prin apli-
caţia pentru telefon - pe card 

CFR: Abonamente săptămânale şi CFR: Abonamente săptămânale şi 
lunare doar în format digitallunare doar în format digital

de transport, doar abona-
mentele lunare (cu număr 
nelimitat de călătorii) şi cele 
săptămânale;

- din aplicaţia pentru te-
lefon - sub formă de cod QR 
dinamic asociat unui telefon 
mobil - abonamante cu plată 
integrală: lunare cu număr 
nelimitat de călătorii şi cele 
săptămânale; abonamente 
cu gratuitate sau reducere 
după caz pentru elevi şi re-
spectiv studenţi.

- de la automatele de 
bilete ale CFR Călători – pe 
card de transport - doar abo-
namentele lunare (cu număr 

nelimitat de călătorii) şi cele 
săptămânale.

Ulterior, abonamente-
le pe card de transport vor 
putea fi încărcate şi online, 
nemaifiind necesară prezen-
ţa pasagerilor la casele de 
bilete sau automate.

Potrivit CFR Călători, din 
luna noiembrie, pasagerii au 
la dispoziţie titluri de că-
lătorie de tip abonamente 
lunare şi săptămânale în for-
mat digital.

Abonamentele cumpăra-
te prin aplicaţia „CFR Călă-
tori bilete online” sub formă 
de COD QR dinamic pot fi 

utilizate numai pe ruta şi la 
rangul de tren pentru care au 
fost emise. În această etapă 
de dezvoltare a aplicaţiei, 
pentru acest tip de abona-

ment este posibilă rezerva-
rea locului de la personalul 
de tren, în măsura în care 
există locuri libere.

C.P.
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Un grup de colindători i-a încântat pe polițiștii de la Rutieră Un grup de colindători i-a încântat pe polițiștii de la Rutieră 
și personalul de la CE Olteniași personalul de la CE Oltenia
Am trecut de jumătatea lunii decembrie și ne apropiem cu pași re-
pezi de Sărbătoarea Nașterii Domnului, a pruncului Iisus Hristos, de 
la a cărei naștere se împlinesc, pe 25 decembrie, 2023 de ani. Și 
cum e datina străbună, e vremea colindelor.  

Pe final de an, magia sărbă-
torilor apropie oamenii și îi 
face mai buni și mai iubitori. 

În spiritul Crăciunului, momentele de 
socializare sunt mereu binevenite.

Un grup de colindători din clasa a 
IV-a A, ai Școlii Gimnaziale „Constan-
tin Brâncuși” din Târgu Jiu, conduși 
de doamna profesoară de învățământ 
primar Elena Evelina Barb, păstrând 
datina străbună, au pornit colindul. 
Marți, 19 decembrie, gazdă le-a fost 
Poliția Municipiului Târgu Jiu, Servi-
ciul Rutier. Micii colindători au fost 
întâmpinați de doamna inspector 
principal Șerban Donatela și agentul 
șef principal Hortopan Liviu, și au 
fodt conduși pe holul de la intrarea 
în instituție, unde erau așteptați de 
alți polițiști în uniformă sau civil, care 
au primit cu plăcere pe micuții colin-
dători. Aceștia, cu vocile încărcate de 

emoție, au creat o atmosfera magică 
specifică acestor zile premergătoare 
sărbătorilor de iarnă, aducând o mare 
bucurie în sufletele celor prezenți. La 
final, colindătorii au fost chemați în 
curtea instituției, unde doamna in-
spector principal Șerban Donatela și 
agentul șef principal Hortopan Liviu 
le-au dăruit câte o pungă cu dulciuri 
și fructe, după care au făcut o foto-
grafie de grup spre amintire. 

Miercuri, 20 decembrie, au fost 
primiți de conducerea și personalul 
CE Oltenia, reprezentați de Ilie Bușe, 
Director Direcție Servicii Suport, Radu 
Angheloiu, Șef Serviciu Administrativ 
- Protocol și juriștii Dobleagă Janina 
și Ciortan Ion. Pe holul de la parte-
rul sediului, lângă un falnic pom de 
iarnă, micuții colindători cu vocile lor 
cristaline au încântat pe cei prezenți, 
care i-au răsplătit cu aplauze și apoi 

cu o plasă de cadouri din care nu au 
lipsit dulciurile și fructele, ceea ce i-a 
încântat foarte tare. Le-am mulțumit 
pentru ospitalitate și cadourile acor-
date și le-am urat sărbători liniștite și 
fericite, alături de cei dragi sufletelor 
lor!

Pentru că se apropie vacanța de 
iarnă, doamna învățătoare Evelina 
Barb a organizat și desfășurat, în sea-
ra zilei de miercuri, 20 decembrie, la 
sediul școlii, o Serbare de Crăciun, 
pentru a-i încânta și răsplăti pe părinți 
pentru grija ce o poartă fiecărui copil 
în parte și pentru a le aduce un mo-
ment de destindere și bucurie. Să le 
amintească faptul că și ei au fost co-
pii și bucuria sărbătorilor de Crăciun a 
rămas la fel de mare.  

Felicitări doamna învățătoare Ele-

na Evelina Barb pentru educarea și 
formarea copiilor și nepoților noștri 
pentru a deveni elevi pregătiți pentru 
următoarea etapă, a învățământului 
gimnazial! Felicitări și elevilor că au 
fost ascultători și silitori, iar pe unde 
au colindat au bucurat inimile gazde-
lor primitoare!

Cu această ocazie, îi dorim doam-
nei învățătoare și elevilor săi, sărbă-
tori luminate și fericite alături de cei 
dragi! Vă dorim ca Noul An, 2024, să 
vă aducă speranța unui nou început, 
energia necesară pentru a vă împlini 
toate obiectivele, înțelepciunea de a 
aprecia fiecare zi prin micile bucurii 
pe care vi le oferă. Iubirea, bucuria, 
înțelepciunea și generozitatea să vă 
fie călăuză pe tot parcursul anului!

GIGI BUȘE

Concert de colinde la Universitatea „Titu Maiorescu”Concert de colinde la Universitatea „Titu Maiorescu”

Facultatea de Drept și Științe Eco-
nomice Târgu Jiu și Facultatea de 
Asistență Medicală Târgu Jiu (ambele 
din cadrul Universității „Titu Maio-
rescu” București), în parteneriat cu 
Centrul de Cercetare, Documentare și 
Promovare „Constantin Brâncuși”, au 
organizat luni, 18 decembrie, cea de 
a doua ediție a concertului de colinde 
„Iată, vin colindătorii!”, în prezența 
unui public numeros care a apreciat 
această manifestare artistică.

Festivitatea a fost deschisă de 
domnul Cristian Drăghici, decanul 
Facultății de Drept și Științe Economi-
ce, care a urat bun venit invitaților 
și reprezentanților (profesori, elevi 
și colindători) Colegiului Național 
„Spiru Haret”, Colegiului Tehnic „Ge-
neral Gheorghe Magheru”, Școlii Ge-

nerale nr. 3 din Rovinari și Grădiniței 
„Priki’nDell”, vorbind despre mesajul 
și încărcătura emoțională a colinde-
lor în aceste „momente magice, când 
simțim cu toții spiritul Crăciunului și 
al sărbătorilor de Anul Nou ce urmea-
ză să vină, care sunt cele mai frumoa-
se din an”. 

În public au fost și consilieri 
și inspectori din cadrul Centrului 
„Brâncuși” și, de asemenea, manage-
rul acestuia, domnul Adrian Bândea. 
Dr. Sorin Buliga, ca reprezentant al 
instituției respective, a expus, pe 
scurt, activitatea diverselor depar-
tamente din cadrul centrului în care 
activează, axată, practic și teoretic, 
pe moștenirea Brâncuși de la Târgu 
Jiu: Ansamblul Monumental „Calea 
Eroilor”. A insistat asupra importanței 

de a include capodopera brâncușiană 
în Patrimoniul Mondial UNESCO (ceea 
ce ar aduce mai mulți turiști în Gorj) și 
asupra faptului că destinul cultural la 
nivel internațional al orașului Târgu Jiu 
a început în momentul în care Brâncuși 
a hotărât să își amplaseze aici ansam-
blul său de monumente.

Doamna Alice Matei-Cernăianu, îna-
inte de a prezenta colindătorii, a relie-
fat caracteristicile Crăciunului: „conec-
tare, recunoștință, înțelegere, colinde, 
iubire; Crăciunul înseamnă NOI, cei 
care dăruim din suflet daruri celor pe 
care îi iubim. Să întâmpinăm, așadar, 
colindătorii – să-i primim în casă, să-i 
primim la masă”.

Au urmat apoi corurile instituțiilor 
de învățământ mai sus menționate, ves-
tind nașterea pruncului Iisus, colindăto-
rii fiind apoi, conform datinei străbune, 
„cinstiți” cu cadouri de Crăciun.

Această nouă ediție a concertului de 
colinde „Iată, vin colindătorii!”, foarte 
bine organizată, a creat o excelentă im-
presie și, totodată, bucurie, justificând 
pe deplin formarea unei tradiții de co-
linde la Facultatea de Drept și Științe 
Economice și Facultatea de Asistență 
Medicală Târgu Jiu. 

SORIN BULIGA
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Dotări pentru școlile din PolovragiDotări pentru școlile din Polovragi

Gala Voluntarilor Europe Direct Gorj, Gala Voluntarilor Europe Direct Gorj, 
la Biblioteca Județeanăla Biblioteca Județeană
La începutul acestei săptămâni, Centrul Europe 
Direct Gorj a organizat, la MansArta Bibliotecii 
Județene ”Christian Tell”, Gala Voluntarilor. 

Evenimentul a debutat cu un cuvânt de bun-venit 
din partea Mariei-Luiza Sandu, managerul Biblio-
tecii Județene Gorj, care le-a mulțumit și i-a fe-

licitat pe voluntari. În continuare, Marinela Csolti, con-
silier comunicare și coordonator voluntari, i-a antrenat 
pe toți participanții într-un joc de cunoaștere. Elena-
Mariana Angheluță, coordonatorul Europe Direct Gorj, a 
continuat seria mulțumirilor și felicitărilor adresate vo-
luntarilor pentru implicarea, perseverența și dăruirea de 

care au dat dovadă pe parcursul acestui an.
Gala a continuat cu vizionarea unui film motivațional 

ales special pentru această ocazie de Lucian Dobroiu, 
consilier tehnic. Atmosfera plină de emoție și căldu-
ră a crescut în intensitate datorită prezenței a două 
domnișoare foarte talentate: Bianca Hodolean, voluntară 
a Europe Direct Gorj, care i-a încântat pe cei prezenți cu 
două colinde, și Lucia Oncică, studentă în anul II la Fa-
cultatea de Litere a Universității ”Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu, care a recitat câteva poezii. 

”Momentele artistice au fost completate de colegul 
nostrum, Viorel Surdoiu, redactor, care ne-a recitat câte-
va dintre frumoasele sale poezii. A urmat punctul culmi-
nant al Galei - acordarea Certificatelor, a Adeverințelor 
de Voluntariat și a Premiilor pentru cei mai implicați vo-
luntari. 

Evenimentul s-a încheiat cu o surpriză, o poezie re-
citată de Adelina, o viitoare voluntară”, au transmis 
reprezentanții Centrului Europe Direct Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Fulgi de nea plutesc uşor
Cad din cer către ogor,
Flori de gheaţă sunt la fereastră
Noi pornim colinda noastră.
Pe la case să urăm
Peste tot să anunţăm;
-O, ce veste minunată,
Steaua sus pe cer se arată !
Şi cu magii am pornit
Venind de la răsărit,
Să vedem Fiul iubit
Domnul nostru prorocit !
Să vedem Fiul cel bun
Ce s-a născut de Crăciun,
Bunul Dumnezeu ne-a dat
Pe Fiul adevărat !
Împăratul nostru sfânt
Ce-a coborît pe pământ,
Prin iertarea cea cerească
Pe toţi să ne mântuiască.
Vino gazdă, ieşi din casă
Să primeşti colinda noastră,
Vestea bună să primeşti
Sufletul să-ţi fericeşti !
Noi vă aducem bucurie
Să ne primiţi cu iubire,
Cu “Steua” vă colindăm 
Pe Fiul Sfânt să-l aflăm.
În şopronul vitelor
Sta Fiul Mântuitor,
Aşezat lîngă a sa mamă 
Pe care Maria o cheamă.
Doarme micul prinţişor
Jos în ieslea vacilor,
Azi pe lume a sosit
ISUS fiul cel iubit.
Bucură-te măi creştine
Domnul nostru din iubire,
Chiar pe Fiul său ţi-a dat
Să te scape de păcat.
El ne aduce mântuire
În suflet pune iubire,
În sfânta zi de Crăciun
Omule, să fi mai bun !
Pentru aproape cu iubire
Dăruiţi cu bucurie,
Daţi din suflet ce aveţi
Ajutaţi şi pe drumeţi.
Pe drumeţi şi pe sărmani
Dăruiţi şi pe duşmani,
Crăciunul să vă găsească
Cu iubire-n casa voastră.
Cu cinste şi cu dreptate
Să vă bucurati de toate,
Imn de slavă înălţaţi 
Cântaţi şi vă bucuraţi !
DOREL DOBRE DELAGORL

COLIND
Brad frumos din vârf de munte,
Poleit cu globurii multe,
Tu aduci doar bucurii
De la bătrâni la copii.
An de an din casă-n casă
Vă aducem vestea noastră,
În zi sfântă de Crăciun
S-a născut Fiul cel bun.
În ajun de sărbătoare
Am plecat cu mic cu mare,
Pe la toţi să colindăm
De bine să vă urăm.
Vino gazdă ieşi din casă
Să primeşti colinda noastră,
Să primeşti colindătorii
Înainte mergătorii.
Ce duc vestea minunată
Astăzi pentru lumea toată,
În zi sfântă de Crăciun
S-a născut fiul cel bun.
Împăratul nostru sfânt
A coborît pe pământ,
ISUS fiul cel curat
Azi în om s-a întrupat,
DOREL DOBRE DELAGORL

ÎN SFÂNTĂ ZI DE 
CRĂCIUN (colind)

Unitățile de învățământ din comuna Polovragi vor fi 
dotate cu mobilier nou și modern, materiale didactice 
și echipamente digitale. Autoritățile locale au demarat 
deja licitația, investiția ridicându-se la peste 340.000 
de lei. Finanțarea este asigurată prin PNRR – Programul 
Național de Redresare și Reziliență.

Contractul a fost împărțit în două loturi. Primul vi-
zează achiziția de echipamente TIC pentru laboratorul 
de informatică și zece săli de clasă. Vor fi cumpărate ta-
ble interactive, laptopuri, sisteme de sunet, imprimante 
multifuncționale, o cameră videoconferință, un router 
wi-fi, scaner portabil și softuri educaționale pentru ta-
blele/display-urile interactive.

De asemenea, vor fi achiziționate echipamente TIC 
pentru laboratorul de științe multidisciplinar și cabine-
tele școlare.

Dotările sunt pentru Școala Gimnazială nr. 1, ce cu-
prinde următoarele structuri: Școala Gimnazială nr. 1 Po-
lovragi, Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 și Grădinița 
cu Program Normal nr. 2.

Termenul limită pentru depunerea cererilor sau a 
ofertelor de participare este 29 decembrie 2023, pentru 
ambele loturi. 

I.I.

Se renovează primăria din TismanaSe renovează primăria din Tismana
Autoritățile locale din Tismana au scos la licitație pu-

blică lucrările de renovare energetică a sediului primă-
riei. Investiția este de peste un milion de lei, finanțarea 
fiind asigurată prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență.

„Renovare energetică clădire C1 construcție admi-
nistrativă și socială - P+2E. Se vor realiza următoarele 
lucrări pentru realizarea investiției: lucrări de reparare 
șarpantă și învelitoare existentă; lucrări de finisaje inte-
rioare și exterioare; lucrări de amenajare exterioară și 
sistematizare verticală; instalații electrice; instalații sa-
nitare; instalații termice”, potrivit caietului de sarcini.

Firmele de construcții interesate de lucrare au ter-
men până pe data de 8 ianuarie 2024 să depună ofer-
tele.

I.I.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88448844

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrâni (76 ani) cu 
dizabilități (nevăzătoare). 
Ofer salariu plus carte de 
muncă. Tel: 0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

ComemorăriComemorări

r Azi, 23.12.2023, se 
împlinesc 25 de ani de 
când a trecut în neființă 
cea care a fost IOANA 
COJOCARU, cea mai bună 
mamă din lume, căreia 
astăzi îi datorăm ceea ce 
suntem. Vei trăi veșnic în 
sufletele noastre, mamă 
bună și dragă!

Copiii, Simona și Mihai

r Reamintim tututor 
celor care l-au cunoscut și 
condus pe ultimul drum, 
că a trecut șapte ani de 
la decesul celui care a 
fost plutonier adjutant 
GHEORGHE CĂLUGĂRU, 
lăsând în urmă un gol 
imens.

Dumnezeu să-l odihne-
scă în ceruri!

Silvia, soră, și fratele, 
Costel, cu familiile lor

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 21.12.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschide-
rea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării 
și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Ur-
banistic Zonal - ,,Reconversie funcțională din TE.22 în subzonă indus-
trială - HALE PRODUCȚIE ȘI SOOWROOM”, Romanești DS 3, FN, Județul 
Gorj, NC.59340

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și 

Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C. ARHIGUIDE S.R.L., avizele 

și acordurile obținute și Avizul geotehnic preliminar elaborat de Andrei 
Răzvan Aurelian Întreprindere Individuală;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 05.01.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
Zonal - ,,Reconversie funcțională din TE.22 în subzonă industrială - 
HALE PRODUCȚIE ȘI SOOWROOM”, Romanești DS 3, FN, Județul Gorj, 
NC.59340.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 09.02.2024. 

Data finalizare termen anunț: 09.02.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Anunț public privind decizia etapei de încadrare

Primăria Comunei Dănciulești, titular al proiectului, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pen-

tru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul ”Extindere rețea de alimentare cu apă 

și canalizare, modernizare gospodărie de apă în comuna Dănciulești, 

județul Gorj” propus a fi amplasat în satele Hălăngești, Dănciulești și 

Petrăchei, comuna Dănciulești, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 

fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, 

în zilele de luni - vineri, între orele 09.00-14.00, precum şi la următoarea 

adresă de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 

pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

Amenzi de circa 200.000 de lei, aplicate de inspectorii Amenzi de circa 200.000 de lei, aplicate de inspectorii 
sanitari-veterinari gorjenisanitari-veterinari gorjeni
În perioada 1-17 decembrie 2023, inspectorii Direcției Sanitare Ve-
terinare și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) Gorj au efectuat 
controale şi verificări în obiective supuse situate în  Baia de Fier, 
Băleşti, Bâlteni, Bărbăteşti, Borăscu, Bumbești-Jiu, Bumbeşti-Piţic, 
Căpreni, Cătunele, Crasna, Dăneşti, Fărcăşeşti, Glogova, Ioneşti, 
Mătăsari, Motru, Negomir, Novaci, Plopşoru, Polovragi, Samarineşti, 
Rovinari, Târgu-Cărbuneşti, Târgu Jiu, Tismana, Turceni şi Urdari, în 
domeniile alimentar și al sănătății și bunăstării animalelor.

În timpul controalelor efec-
tuate, au fost aplicate 41 de 
sancțiuni contravenționale, ce 

au constat într-un avertisment şi 40 
de amenzi în cuantum de 196.800 lei, 
unor operatori şi/sau persoane fizice 
din localitățile Baia de Fier, Băleşti, 
Borăscu, Bumbeşti-Jiu, Crasna, Mo-
tru, Novaci, Rovinari şi Târgu Jiu. 

”Cele mai consistente sancțiuni 
contravenționale aplicate au fost: 
trei sancțiuni a câte 10.000 de lei 
la două magazine alimentare şi un 
supermarket, pentru depozitarea 
necorespunzătoare a produselor 
alimentare (în mod nesectorizat şi/
sau direct pe paviment: apă mine-
rală, băuturi răcoritoare şi alcoo-
lice, mălai, făină de grâu, cutii cu 
brânză, măsline; produse lactate si 
zaharoase lângă hrana pentru ani-
male şi detergenți); 10.000 lei la un 
fast-food, pentru etichetarea incom-
pletă a produselor finite expuse spre 
comercializare (comercializarea 
acestora fără elemente complete de 
identificare); 10.000 lei la un maga-
zin alimentar, întrucât a fost iden-
tificată cantitatea de 17,07 kg felii 
cotlet porc, în valoare de 324,16 lei, 
expusă spre comercializare fără eti-
cheta care să furnizeze elementele 
de identificare necesare asigurării 
trasabilității şi a termenului de va-
labilitate (sancțiune complementară 
- reținerea oficială a cantității re-
spective, cu destinare spre neutra-

lizare); două sancțiuni a câte 10.000 
lei la un snack-bar şi un laborator 
de patiserie, pentru întreținerea 
necorespunzătoare a spațiilor şi 
echipamentelor; trei amenzi a câte 
10.000 de lei la două brutării şi un 
restaurant, pentru întreținerea ne-
corespunzătoare a spațiilor, utila-
jelor tehnologice şi frigorifice şi a 
ustensilelor de lucru folosite, pre-
cum şi neconformități privind igi-
ena şi funcționalitatea spațiilor de 
producție şi de depozitare a mate-
riilor prime; alte trei amenzi tot a 
10.000 lei la 3 magazine alimenta-
re, pentru etichetarea incompletă a 
produselor alimentare expuse spre 
comercializare; 4 sancțiuni a câte 
10.000 lei la 3 unități de patiserie 
congelată şi un depozit alimentar, 
pentru nerespectarea cerințelor de 
depozitare şi sectorizare a produse-
lor alimentare - supraaglomerări de 
mărfuri, care împiedică igienizarea 
spațiului; stocuri considerabile de 
produse alimentare depreciate de-
pozitate în zona de produse confor-
me, cantități mari de gheață depu-
se pe plafon, paviment şi suprafața 
interioară a ușii de acces în camera 
de produse congelate, materialele 
de curățenie erau păstrate în spațiul 
de depozitare a produselor alimen-
tare”, se arată într-un comunicat de 
presă, emis de conducerea DSVSA 
Gorj.

I.M.
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Cei ce vor să aibă rezultate bune în grădina lor de legume trebuie ca acum 
să-și dedice cât mai mult din timpul liber acesteia.

1 – Producerea răsadurilor
Atât producătorii cât și consumatorii de legume își doresc apariția cât 

mai timpurie a celor proaspete și, dacă se poate, și trebuie să se poată, 
la prețuri rezonabile, benefice și pentru unii, și pentru ceilalți. Desigur că 
acest lucru reclamă eforturi fizice și materiale suplimentare, ceea ce se 
reflectă în prețul de pe piață. Mi-aș permite să recomand consumatorilor 
să prefere produsele autohtone, chiar mai puțin aspectuoase, celor foarte 
fercheșe din import, dar vectori purtători de substanțe toxice, ceea ce va 
supăra sigur în timp ficatul nostru, și numai pe el. Este bine știut că mul-
te din aceste substanțe descoperite în legumele și fructele din import au 
chiar un pronunțat efect cancerigen la oameni. Să mai continui explicitarea 
acestui lucru? Pentru a oferi pieței produse mai sigure, mai sănătoase, și 
producătorii lor trebuie să nu se mai lase impresionați de aspectul și pro-
ductivitatea celor din import, căci acestea sunt însoțite de efectele nocive 
descrise mai sus și nici nu satisfac pe deplin reclamele care le promovează. 
Din fericire, știința agricolă românească a creat la toate plantele de cultură 
din țara noastră soiuri și clone valoroase, bine adaptate condițiilor pedocli-
matice locale, dar, din păcate pentru mulți dintre noi ,,găina străinului e 
mai curcă decât a noastră”. Cine are urechi de auzit...! Recomand așadar 
producătorilor de răsaduri și legume utilizarea soiurilor românești, iar con-
sumatorilor cumpărarea acestor produse, chiar dacă cele străine încântă 
mai mult ochiul, și să nu uite că produsele consumate azi te pot îmbolnăvi 
irecuperabil mâine. Imediat ce zăpada se topește este timpul să insta-
lăm răsadnițele încălzite cu biocombustibil, cât și  solariile, închiderea 
etanșă a acestora spre a provoca încălzirea rapidă a solului din ele și 
răsărirea primei tranșe de buruieni, a căror distrugere este ușoară și se 
face o dată cu pregătirea terenului pentru semănat sau plantat, fără 
cheltuieli suplimentare. Sunt foarte utile în producerea răsadurile cuiburile 
nutritive pe bază de turbă și amestec nutritiv special. Redăm în continuare 
și câteva rețete de amestecuri nutritive pentru aceasta.

Florile poartă chipul soarelui; au un răsărit și un apus.                           
Ion VELICAN

Amestecuri de pământ pentru ghivece şi pahare nutritive - în %

Producerea răsadurilor și a legumelor în micile ferme comerciale și în grădinile familialeProducerea răsadurilor și a legumelor în micile ferme comerciale și în grădinile familiale

Componentele amestecurilor sunt: a – turbă, b – mraniţă, c – pământ 
de ţelină, d – nisip.

Pentru a ușura aplicarea unor tehnologii corecte în acest domeniu inse-
răm în acest articol principalele date tehnice necesare.

Indicii de calitate a răsadurilor de legume în momentul plantării.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a 
acestor tehnologii consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,

vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022, 

vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 08.30 – 16.00, 
sau - 0764 471 206 - permanent

     
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să res-

pectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi 
decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi 
pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales în timpul 
înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, 
cu modificările ulterioare, a apiculturii prevede pedepse aspre pentru 
astfel de nereguli.                     Așadar:

 Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 

tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona respec-

tivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 

albinele.
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 

hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în 

activitatea cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Mai multe evenimente 
au fost organizate în județul 
Gorj pentru a marca Ziua 
Mondială a Baschetului. 

Începand din acest an, 

Ziua Mondială a Baschetului, marcată și în județul Gorj

pentru prima dată în istoria 
sportului mondial, Adunarea 
Generala a ONU a adoptat o 
rezoluție prin care a decis 
ca data de 21 decembrie să 

devină ,,World Basketball 
Day”, fiind ziua în care s-a 
născut acest joc extrem de 
popular. Sub îndrumarea 
FIBA, Federația Română de 
Baschet și-a propus o cam-
panie unitară de celebrare a 
evenimentului. 

De asemenea, FIBA a 
lansat cu această ocazie 
și un concurs de fotografii 
cu tematică de baschet, la 
care pot participa toți cei 
interesați în perioada 21 de-
cembrie 2023-21 februarie 
2024.

După orele prânzului, la 
Sala Sporturilor din Târgu 

Jiu a avut loc un meci amical 
între echipa feminină CSM 
Târgu Jiu Under 15 și junio-
rii de la CSM Târgu Jiu Under 
14. Cele două formații au 
fost coordonate de Bogdan 
Rădulea, respectiv Carlos 
Popescu. După partida-test, 
echipele s-au tras în poze 
cu baschetbaliștii seniori. 
Kresimir Basic și compania 
au ținut să marcheze eveni-
mentul înainte de plecarea 
spre Brașov, acolo unde o vor 
întâlni pe Corona în etapa a 
14-a din LNBM.

De asemenea, de la ora 
18.00, în Sala de Sport a Şco-

lii Gimnaziale „Voievod Lito-
voi” din Târgu Jiu, Asociația 
Județeană de Baschet Gorj a 
organizat, cu acest prilej, un 
meci de babybaschet între 
echipele Asociația Baschet 
Club Târgu Jiu și C.S. Ener-
gy Basketball Academy Târgu 
Jiu.

La acest meci, Colegiul 
Județean de Arbitri de Bas-
chet Gorj a asigurat voluntar 
arbitrajul, iar asistența me-
dicală a fost asigurată volun-
tar de reprezentanții Filialei 
Gorj a Societații Naționale 
de Cruce Roșie din România.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                           

CSM Târgu Jiu încearcă să obțină o victorie 
esențială în lupta pentru play-off. Gorje-
nii sunt conștienți că urmează o partidă 

extrem de dificilă în etapa a 14-a din LNBM. Ele-
vii lui Kresimir Basic o vor avea în fața pe Corona 
Brașov, echipă cu un buget mult superior, care s-a 
impus în tur. Din păcate, oaspeții au probleme cu 
accidentările și gripa înainte de această confrun-
tare.

,,Pentru noi nu există partidă ușoară, fieca-
re meci din LNBM este greu, iar această partidă 
necesită foarte multă concentrare. Am analizat 
meciul din tur și știm care a fost problema. Am 
încercat să reparăm acest lucru la antrenamente. 
Sperăm să începem meciul la fel de bine, dar dez-
nodământul să fie altul.  Când legi victoriile, at-
mosfera este bună, dar pot să spun că nici atunci 
când am fost învinși, atmosfera nu era rea în ves-
tiar. Nu e ușor totuși când ai un roster mai scurt 
și accidentări să gestionezi toate problemele, dar 
sperăm ca atmosfera să rămână la fel, indiferent 

Cadoul perfect de Crăciun? O Cadoul perfect de Crăciun? O 
victorie la Brașov!victorie la Brașov!

de ce se întâmplă la Brașov”, a declarat princi-
palul croat. Un cadou perfect de Crăciun pentru 
Basic ar fi un succes vineri. Partida de sub Tâmpa 
se dispută începând cu ora 18.00. 

,,Obiectivul este rămânerea în prima ligă, ar 
fi grozav să-l realizăm cu o calificare în play-off, 
iar visul este încă în picioare. Dacă vom câștiga 

la Brașov, ne putem gând la play-off cu mai mult 
optimism. Cred că  din punct de vedere sportiv, 
ar fi cel mai frumos cadou de Crăciun să câștigăm 
această confruntare. Ar fi un cadou în special pen-
tru fani, dar și pentru oamenii care lucrează la 
acest club”, a adăugat antrenorul. Meciul se vede 
pe Digi Sport 3 și Prima Sport 4.
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Universitatea Craiova a încheiat cu un egal 
anul 2023. ,,Juveții” au remizat cu UTA 
Arad, scor 2-2, într-o partidă disputată, 

miercuri seară, pe Cluj Arena. Defensiva formației 
oaspete a cedat inexplicabil în debutul confruntă-
rii, când Ştiința a primit două goluri. Micovschi a 
marcat în minutul 2, iar Raul Silva și-a dat autogol 
după alte cinci minute. 

La aceeași fază, oltenii l-au pierdut și pe Scre-
ciu, accidentat. Dezastrul putea fi complet îna-
inte de pauză, dar golul lui Freitas a fost anulat 
pe motiv de ofsaid (`40). Craiova s-a trezit din 
pumni după o acțiune a lui Mitrița, finalizată de 
Bancu(`45+1). Același Mitriță a adus egalarea în 
minutul 76. Până atunci, Kuritc irosise un penalty 
scos de Căpățînă (`54). Craiova a dominat copios 
finalul de meci, dar nu a mai avut forța necesară 
de a înscrie. Oltenii au terminat anul cu 33 de 
puncte, la 10 în spatele liderului FCSB.

UTA Arad: Iacob – Stolnik, Conte, Benga, 
Abeid – Freitas (’56, Marku) – Costa Rodriguez, R. 
Pop (’56, Fabry), Mihai, Micovschi (’19, Stahl) – 
Cooper (’84, Căpușă). Antrenor: Mircea Rednic.

„U“ Craiova: L. Popescu – Căpățînă, Screciu 
(’13, Mateiu), Raul Silva, Bancu – A. Crețu, Kurtic 
(’68, Houri) – Danciu (’62, Trică), Roguljic (’62, 
Ivan), Mitriță – Markovic (’62, Koljic). Antrenor: 
Ivaylo Petev.

Evident, după un astfel de meci, doljenii nu 
aveau cum să fie mulțumiți. S-a vorbit din nou 
despre greșeli, inconstanță, veniri și plecări.

Petev, după remiza cu UTA: ,,Trebuie să Petev, după remiza cu UTA: ,,Trebuie să 
schimb ceva!”schimb ceva!”

„Am început inacceptabil! Nu avem voie să în-
cepem așa. Primisem în 15 minute două goluri și 
nu am explicație. Ne pare rău că pierdem puncte 
ușor cu echipe mai slab cotate decât noi și jo-
cul nu arată cum trebuie” a declarat Alexandru 
Crețu.

„Am făcut iarăși cadou două goluri. Am do-
minat meciul, dar am făcut două greșeli. Nici nu 
știu când s-au dat golurile, cred că în primele 10 
minute era 2-0. 

Nu mai aveam ce face, trebuia să dăm totul, 
să schimbăm meciul. Am avut posesie totală, dar 
din păcate am pierdut două puncte. Dacă vom 
continua să pierdem puncte, cu siguranță se va 
mări distanța (n.r.- față de prima clasată). Vom 
merge în vacanță și sperăm ca la următorul meci 
să câștigăm. Nu, nu mă gândesc la un transfer. Am 
venit de 6 luni la Craiova, vreau să termin campi-
onatul aici. Trebuie să îmbunătățim anumite as-

pecte și să câștigăm puncte. Am făcut și meciuri 
foarte bune, dar când pierdem pe mâna noastră, 
nu suntem fericiți“, a spus Alex Mitriță.

„Am început foarte prost, am primit două go-
luri precum copiii de grădiniță. După 30 de minu-
te am reacționat. Am controlat a doua repriză și 
am avut multe ocazii. Am ratat și un penalti, dar 
pierdem alte două puncte. 

Nu este pentru prima dată când primim ase-
menea goluri. Ce voi schimba? Trebuie să schimb 
ceva! Avem probleme în defensivă, dar echipa nu 
a reacționat bine când am pierdut posesia. Sub-
estimăm anumite situații, de aceea primim două 
goluri. Trebuie să schimbăm ceva! Putem încer-
ca să aducem anumiți jucători, dar vom vedea. 
Dacă ne dorim să obținem ceva, trebuie să fim 
100% concentrați în defensivă“, a declarat Ivailo 
Petev. 

Campionatul se reia pe 19 ianuarie 2024.


